<sup>15</sup> Augustyn, *Sermo* 57, 7, 7: PL 38, 389-399: „Ergo Eucharistia panis noster quotidianus est: sed sic accipiamus illum, ut non solum ventre, sed et mente reficiamur. Virtus enim ipsa quae ibi intellegitur, unitas est, ut redacti in corpus eius, effecti membra eius, simus quod accipimus. Tunc erit vere panis noster quotidianus. Et quod vobis tracto, panis quotidianus est: et quod in Ecclesia lectiones quotidie auditis, panis quotidianus est: et quod hymnos auditis et dicitis, panis quotidianus est. Haec enim sunt necessaria peregrinationi nostrae”.

nie zostać oddzielnymi od Twego ołtarza. Także słowo Boże, które wyjaśnia się każdego dnia i jakoś jest dla nas łamane, jest chlebem powszednim<sup>16</sup>;

- „«Chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj». Zarówno gdy prosimy Ojca o konieczne umocnienie dla naszego ciała, widząc w chlebie to wszystko, co jest dla nas konieczne, jak i gdy rozumiemy przez chleb powszedni to, co przyjmujemy z ołtarza, robimy dobrze, prosząc o to, co jest nam dzisiaj konieczne, to znaczy w czasie obecnym. Chleb jest nam potrzebny w czasie obecnym, gdy jesteśmy głodni. [...] Chlebem jest także słowo Boże, które jest głoszone każdego dnia<sup>17</sup>».

Z przytoczonych wypowiedzi św. Hieronima i św. Augustyna widać wyraźnie, że symbole chleba i wina są odnoszone zarówno do słowa Bożego, spisane go i wyjaśnianego w żywym słowie przepowiadania kościelnego, jak i do sakramentu Eucharystii. Zbliżenie tych dwóch rzeczywistości nie oznacza jednak, że są stawiane na tym samym poziomie ani z punktu widzenia obecności Chrystusa, ani z punktu widzenia czci okazywanej słowu Bożemu i sakramentowi Ciała Słowa wcielonego. Myśli wyrażone w przytoczonych tekstach są inspirowane mową Jezusa, przytoczoną w szóstym rozdziale Ewangelii św. Jana<sup>18</sup>. *Naśladowanie Chrystusa*, nawiązując do tradycji patrystycznej i jakby ją syntetyzując, mówi o podwójnym stole słowa i sakramentu: „Daleś więc mnie słabemu Twoje Ciało i zawiesiłeś latarnię oświetlającą mi drogę: słowo Twoje. Bez tych dwóch rzeczy nie mógłbym żyć jak należy, bo słowo Boże jest światłem dla duszy, a Twój Sakrament jest chlebem życia. Można by rzec, że są jakby dwa stoły ustawione po dwu stronach w skarbcu Kościoła świętego. Jeden to stół ołtarza, na którym leży Chleb święty, drogocenne Ciało Chrystusa. Drugi stół to stół Prawa Bożego, na którym spoczywa mądrość święta nauczająca prawdziwej wiary i prowadząca

<sup>16</sup> Tenże, *Sermo* 58, 4, 5: PL 38, 395: „Intellegitur etiam hoc valde bene: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, Eucharistiam tuam, quotidianum cibum. Norunt enim fideles quid accipiant, et bonum est eis accipere panem quotidianum huic tempori necessarium. Pro se rogant, ut boni fiant, ut in bonitate et fide et vita bona perseverent. Hoc optant, hoc orant: quia si non perseveraverint in vita bona, separabuntur ab illo pane. Ergo: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, quid est? Sic vivamus, ut ab altari tuo non separemur. Et verbum Dei quod quotidie vobis aperitur, et quodam modo frangitur, panis quotidianus est. Et quomodo illum panem ventres, sic istum esuriunt mentes. Et hunc ergo petimus simpliciter, et quidquid animae nostrae et carni nostrae in hac vita necessarium est, quotidiano pane concluditur”.